MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

DECRETO Nº 115/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 167.455,05 (Cento e Sessenta e Sete

Mil Quatrocentos e Cinqüenta e Cinco Reais e

Cinco Centavos).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024

DECRETA

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$

167.455,05 (Cento e Sessenta e Sete Mil Quatrocentos e Cinqüenta e Cinco Reais e Cinco

Centavos) sob códigos e especificações a seguir:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

31901100000000:1500(16) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$

10.000,00

33903000000000:1500(22) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.500,00

33903200000000:1500(23) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA  ... R$ 1.000,00

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

31901300000000:1500(50) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 5.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.1004 - REAPARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

44905200000000:1755(68) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 4.900,00

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

33903200000000:1500(78) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA  ... R$ 1.000,00

33933900000000:1500(87) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  -

CONSORCIO ... R$ 7.000,00

0302.06.182.0015.2019 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU

DE CALAMIDADE PÚBLICA

33903900000000:1500(125) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

5.000,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS

MUNICIPAIS

33903900000000:2503(931) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

9.220,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO

33903000000000:1500(219) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901300000000:1543(243) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.500,00

33903000000000:1500(248) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00

0601.12.365.0012.2043 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

33903000000000:1500(292) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A

PRODUTORES

33903000000000:1500(361) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 32.000,00

0701.20.606.0009.2056 - MANUTENÇÃO DO POSTO DA EMATER

31901100000000:1500(366) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 5.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2072 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL

33903200000000:1600(501) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA  ... R$ 50.000,00

0801.10.303.0016.2074 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

31901100000000:1500(524) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 6.000,00

31901300000000:1500(525) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 3.000,00

33933200000000:2600(930) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA ... R$ 13.535,05

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.245.0024.2116 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

33903900000000:1669(589) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$

3.300,00

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Superávit Financeiro ... Fonte 503 - Apoio financeiro da União em decorrência de estado de

calamidade pública. ... R$ 9.220,00

Superávit Financeiro ... Fonte 600/4503 - CUSTEIO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ... R$

13.535,05

Redução de Verbas

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

31901100000000:1500 (69) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$

5.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS

MUNICIPAIS

31901100000000:1500 (166) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...

R$ 19.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO

31900400000000:1500 (803) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 5.000,00

0601.12.128.0012.2036 - CAPACITACAO, TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA

EDUCACAO BASICA

33903900000000:1543 (919) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 2.000,00

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000000:1543 (891) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 1.500,00

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

0701.18.542.0020.2053 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS

33903000000000:1500 (334) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

33903900000000:1500 (335) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 2.000,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0701.20.122.0002.2054 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE

33903900000000:1500 (347) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 4.000,00

33904000000000:1500 (348) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 1.500,00

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A

PRODUTORES

31909400000000:1500 (358) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 900,00

0701.20.608.0008.2057 - MANUTENCAO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E

SANITÁRIA MUNICIPAL

33903000000000:1500 (383) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 900,00

33903300000000:1500 (384) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 450,00

0701.20.608.0009.2060 - MANUTENÇÃO DA CASA DO MEL

33903900000000:1500 (399) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 3.000,00

0702.18.541.0020.2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO E

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

33903000000000:1500 (403) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 950,00

33903300000000:1500 (404) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 950,00

33903900000000:1500 (405) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 9.999,00

0702.18.541.0020.2062 - MANUTENCAO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO MEIO

AMBIENTE

33903900000000:1500 (412) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 16.701,00

0702.18.543.0020.2064 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

33903000000000:1500 (418) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.450,00

33903900000000:1500 (419) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 1.450,00

44905100000000:1500 (420) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 16.950,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33903900000000:1600 (469) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ...

R$ 25.000,00

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria da Administração e Planejamento
_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

0801.10.301.0017.2070 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E

DOMICILIAR DA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

33903400000000:1600 (485) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 25.000,00

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 30 dias do mês de setembro de 2025.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br